ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0829 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EDITAL

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 047/2021, com o objetivo aquisição de insumos
laboratoriais para realização de análises microbioló-
gicas de água destinada ao consumo humano, com
Registro de Preços. A sessão pública dar-se-á no dia
19/10/2021 às 10h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:159071. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
ou na sede do Executivo Municipal no horário das
07h00min às 13h00min.

Macaíba/RN, 05/10/2021.
José Maria de Brito Bezerra

Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº. 052/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
realizando alteração no edital de licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
por Item, Processo Licitatório Nº. 052/2021, com
o objetivo de contratação de empresa especializada
em coleta, transporte e tratamento de resíduos dos
serviços de saúde (lixo hospitalar/infectante) para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde desta Cidade, com Registro de Preços. A pre-
sente alteração se faz necessária para corrigir texto
no item 7.1.3 “i”, passando a ter a seguinte redação;
i) - Certidão Negativa de Débitos Ambientais, emiti-
da pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
recursos naturais renováveis - IBAMA.
Informamos ainda que as demais cláusulas, itens e
alíneas do Edital de Licitação e seus Anexos perma-
necem inalterados, inclusive a data prevista para a
sessão eletrônica.

Macaíba/RN, 05/10/2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-

rio Nº. 053/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO
DE CESTAS BÁSICAS PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE, POR MEIO DA ANÁLISE
DA EQUIPE TÉCNICA DOS CENTROS DE RE-
FERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COM
REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á
no dia 18/10/2021 às 09h00min, através do ende-
reço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, Id do Processo: 159186. O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das
08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 05/10/2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

Errata de Publicação
Edital de Chamamento Público nº 01/2021 – SE-
MEL
Onde se lê: 2.3. O prazo de inscrição será entre
os dias 01º e 12 de outubro de 2021, das 08h00 às
16h00, no endereço do item 2.1.
Leia-se: 2.3. O prazo de inscrição será entre os dias
04 e 12 de outubro de 2021, das 08h00 às 16h00, no
endereço do item 2.1.
Publicado no Diário Oficial de Macaíba, Ano I, nº
0828, de 04 de outubro de 2021, página 04.

Errata de Publicação
Extrato de Dispensa
Processo de Despesa nº 4923/2021
Dispensa nº 99/2021
Onde se lê: Valor total: R$ 16.600,00 (dezesseis mil
e seiscentos reais)
Leia-se: Valor total: R$ 16.660,00 (dezesseis mil e
seiscentos e sessenta reais)
Publicado no Diário Oficial de Macaíba, Ano I, nº
0791, de 09 de agosto de 2021, página 01.

...................................................................................

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato de nº 29/2021

Adesão nº 005/2021

Contratante: O Município de Macaíba, através da
Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: P G Construções e Serviços EIRELI
- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.052.876/0001-
51.
Objeto: inclusão de item na cláusula sétima do con-
trato nº. 029/2021.
Data de Assinatura: 02 de agosto de 2021.

Fundamentação Legal: Art. 65, II, b, da Lei Fede-
ral n° 8.666/93.
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares –
Secretária Municipal de Educação;
Assina pela Empresa Paulo Ricardo Marques Gue-
des – Diretor Presidente.

...................................................................................

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 85/2020

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Saúde;
Contratada: R D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA - CNPJ: 13.385.475/0001-95.
Objeto: Constitui objeto do presente termo o ree-
quilíbrio financeiro ao contrato n° 85/2020 destina-
do à execução dos Serviços de Conclusão do Centro
de Diagnósticos no Município de Macaíba/RN.
Data da assinatura: 30 de setembro de 2021
Fundamentação Legal: Artigo 65, I, “b” e § 1º da
Lei 8.666/93.
Processo licitatório: nº 005/2020.
Modalidade: Tomada de Preço.
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva - P/Contra-
tante.
Rodrigo Gaspar Dias. P/Contratado.

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

Processo de Despesa n.º 4777/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO e CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS DE NOS-
SA SENHORA DA GLÓRIA, inscrito no CNPJ nº
11.020.054/0001-35.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos
ou Serviços Prestados pela CONGREGAÇÃO
DAS IRMÃS DE NOSSA SENHORA DA GLÓ-
RIA, correspondente aos meses de Janeiro a 26
abril de 2021, em virtude do serviço prestado sem a
devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 28.613,16 (vinte e oito mil,
seiscentos e treze reais e dezesseis centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 23 de agosto de 2021.

Macaíba/RN, 03 de setembro de 2021.

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

Processo de Despesa n.º 4776/2021
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ANO I – N° 0829 - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de outubro de 20212

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ÇÃO e PAULO GERMANO GURGEL, inscrito no
CPF nº 094.768.304-68.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos
ou Serviços Prestados pela pessoa física PAULO
GERMANO GURGEL, correspondente aos meses
de Janeiro a 29 de abril de 2021, em virtude do
serviço prestado sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 7.727,54 (sete mil, setecentos e
vinte sete reais e cinquenta e quatro centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 31 de agosto de 2021.

Macaíba/RN, 05 de outubro de 2021.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br